
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Numero 24  Del 07-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ASCOLI PICENO  PER
L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN FRAZIONE
MOZZANO DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO.-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di agosto alle ore
19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in
seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria
in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti
consiglieri:
======================================================================

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P
IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P
ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P
CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P
RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P
BASTIANI PIETRO A

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10
In carica n. 11                                        Assenti  n.   1

La seduta è Pubblica
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE
Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di
SINDACO.
Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



                                                            IL CONSIGLIO COMUNALE

       PREMESSO che il Comune di Roccafluvione effettua il servizio di trasporto
ed assistenza per gli alunni dell’I.S.C. del Tronto e Valfluvione, la cui gestione è
affidata in concessione a terzi;

       VISTA la richiesta ns prot. num. 439 del 18.01.2020, con la quale i genitori
degli alunni D.A., M.G., L.R., P.E. frequentanti la Scuola Primaria nel plesso di
Roccafluvione e residenti in località Mozzano del Comune di Ascoli Piceno,
chiedono di usufruire del servizio trasporto scolastico organizzato dal Comune
di Roccafluvione fino al luogo della residenza;

RITENUTO di aderire alla richiesta;

        VISTO l’articolo 3 del decreto del Ministero del Trasporti e della
Navigazione del 31 gennaio 1997, contenente disposizioni in materia di
trasporto scolastico, per il quale il servizio scuolabus può essere effettuato al di
fuori dell’ambito comunale sulla base di una convenzione che ne regola i
rapporti;

      VISTO lo schema di convenzione fra i Comuni di Roccafluvione e Ascoli
Piceno per l’organizzazione del servizio di trasporto scolastico a favore dei
residenti nella Frazione Mozzano del Comune di Ascoli Piceno;

       VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, a
termini dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
in combinato con il precedente articolo 30 del decreto legislativo medesimo;

       VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, contenente disposizioni
in materia di conferimento di funzioni e compiti dello Stato e delle Regioni agli
Enti locali;

       VISTO lo Statuto Comunale;

      VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta della
deliberazione in esame, ai sensi dell’articolo 49, 1̂ comma, del Testo Unico n.
267/00;

     CON n. 7 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Scipioni, Bruni e Capriotti),
su 10 Consiglieri presenti e 7 votanti, resi per alzata di mano;

                                                          DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione con il Comune di Ascoli Piceno,
allegato al presente atto, per l’organizzazione del servizio trasporto scolastico
degli alunni residenti nella Frazione Mozzano del Comune di Ascoli Piceno.

2. DI DARE MANDATO al Sindaco, nella veste di legale rappresentante, della
sottoscrizione dell’atto, autorizzandolo ad apportare, all’atto della firma le
modifiche non sostanziali che si rendano necessarie o opportune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Ascoli
Piceno.

Inoltre,

                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione al provvedimento;

      VISTO l’articolo 134, comma 4, del TUEL n. 267/00;

      CON la stessa votazione riportata in premessa;

                                                                        DELIBERA

- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



SCHEMA DI CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ROCCAFLUVIONE E IL

COMUNE DI ASCOLI PICENO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI

TRASPORTO ALUNNI RESIDENTI E/O DIMORANTI IN FRAZIONE

MOZZANO DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO.

(Allegato delibera del C.C. n. 24 del 07/08/2020)

FRA

il Comune di ROCCAFLUVIONE (AP), rappresentato dal Sig. Leoni

Francesco, Sindaco pro tempore, domiciliato per la carica presso la

Residenza comunale – P.zza A. Moro n.04, il quale interviene nel presente

atto in forza della deliberazione consiliare sotto richiamata;

E

il Comune di ASCOLI PICENO (AP), rappresentato dal sig. Fioravanti Marco,

Sindaco pro tempore del Comune di Ascoli Piceno per la carica presso la

residenza comunale – P.zza Arringo, il quale interviene nel presente atto in

forza della deliberazione consiliare sotto richiamata.

PREMESSO:

- che il Comune di Roccafluvione ed il Comune di Ascoli Piceno intendono

organizzare mediante la predisposizione di un servizio condiviso di trasporto

scolastico per facilitare l’adempimento dei residenti in Frazione Mozzano del

Comune di Ascoli Piceno, per i quali è più agevole la frequenza dei plessi

scolastici di Roccafluvione;

- che per lo svolgimento in forma associata di funzioni e servizi, occorre

procedere alla stipulazione di una apposita convenzione, ai sensi dell'art. 30

del d.lgs. n 267/2000;

- i citati Enti hanno manifestato la volontà di garantire la fruibilità del servizio

scuolabus da parte degli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di I grado

di Roccafluvione (AP), in attuazione delle deliberazioni consiliari di seguito

indicate, esecutive ai sensi di legge:

Comune di Roccafluvione: delibera consiliare n. 24 del 07/08/2020;

Comune di Ascoli Piceno: delibera consiliare n……………………. del;

con le quali deliberazioni è stato approvato lo schema della presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



convenzione;

RICHIAMATI

l'art. 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n.ro 616, il quale nel definire le

funzioni amministrative relative alla materia "Assistenza scolastica", stabilisce

che esse concernono tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare

mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali e

collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private

anche se adulti, l'assolvimento dell'obbligo scolastico;

l'art. 45 del D.P.R. 616/1977, che attribuisce le funzioni indicate

nell'art 42 ai Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalla legge

regionale;

il D.M. 31/01/1997 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione il

quale, all'art. 3, punto C, conferisce ai Comuni la possibilità di utilizzare gli

scuolabus al di fuori dei rispettivi ambiti territoriali, mediante la stipulazione di

appositi accordi.

Tutto ciò premesso, le parti, come sopra rappresentate, convengono e
stipulano quanto segue:

ART. 1 Oggetto e modalità del
servizio

I Comuni di Roccafluvione ed Ascoli Piceno stipulano la presente

convenzione per la fruizione del servizio scuolabus da parte degli alunni

residenti e/o dimoranti nella Frazione Mozzano del Comune di Ascoli Piceno

frequentanti la scuola primaria e secondaria di I grado di Roccafluvione. Il

servizio trasporto consiste nel prelevamento degli stessi dalle fermate stabilite

dal Comune convenzionato e nel loro trasferimento alla sede scolastica di

Roccafluvione e nel percorso inverso.

Il servizio scuolabus della presente convenzione per il trasporto dei bambini

residenti e/o dimoranti nella Frazione di Mozzano territorio di Ascoli Piceno

potrà essere esteso anche in occasione delle visite di istruzione organizzate

nel corso dell'anno scolastico.

ART. 2 Obblighi a carico del Comune di
Roccafluvione

Il Comune di Roccafluvione, in applicazione del disposto di cui all'art. 3,

comma 1, lettera C, del Decreto 31/01/1997 del Ministero dei Trasporti e della

Navigazione (pubblicato sulla G.U. n.ro 48 del 27/02/1997), organizza il

servizio di trasporto e si fa carico, in proprio o attraverso l’Ente gestore),

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



dell’estensione della copertura assicurativa per alunni trasportati, residenti e/o

domiciliati nella Frazione Mozzano di Ascoli Piceno.

ART. 3 – Durata

La presente convenzione decorre dall’inizio dell’Anno scolastico 2020/2021,

con termine finale fissato alla conclusione dell’anno scolastico stesso,

eventualmente rinnovabile con apposite deliberazioni consiliari.

ART. 4 – Tariffe -

Le eventuali tariffe a carico dell’utenza a copertura dei costi per il servizio

scuolabus, saranno determinate e riscosse dal Comune di Roccafluvione.

ART. 5. - Forme di consultazione -

Le consultazioni per l’adozione di specifici provvedimenti riguardanti la

presente convenzione saranno effettuate in apposite riunioni collegiali, cui

partecipano i Sindaci dei due Comuni, o loro delegati. Il Comune di

Roccafluvione consentirà, ogni qual volta necessario, la visione degli atti di

gestione riguardanti il servizio convenzionato.

ART. 6 – Registrazione -

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi
dell’art. 5 D.P.R. 131/1986.

*

** *** *** IL SINDACO DEL

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE

Data  ____________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO

Data  _____________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  Segretario                             Il  Presidente
DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 7276 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Li 28-08-2020

Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

======================================================================

INVIO AL CO.RE.CO.
[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di
Controllo Prot.n.Approvata.

======================================================================
ESITO DEL CONTROLLO

GIUNTA REGIONALE MARCHE

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona
Prot.n. seduta del *******
Provvedimento:
Note: *******

*******

Esecutiva li 07-08-020

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 07-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


